Projeto de resolução - 9vtseoz4

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 9vtseoz4
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
27/03/2024
Projeto de resolução nº 155/2024
Protocolo nº 2868/2024
Processo nº 865/2024

Autor: Dep. Valdir Barranco

Concede  Título  de  Cidadã  Mato-Grossense  a
Senhora Ivone Vieira da Silva.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Concede Título de Cidadã Mato-Grossense a Senhora Ivone Vieira da Silva, pelos relevantes
trabalhos prestados ao Estado de Mato Grosso.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

É com grande satisfação que apresentamos a notável trajetória de vida e realizações de Ivone Vieira da Silva,
uma cidadã cujo compromisso e contribuições excepcionais merecem ser reconhecidos pela Assembleia
Legislativa do Estado de Mato Grosso através da concessão do título de cidadã mato-grossense.

Nascida em 25/10/1978, na cidade de Capitão Leônidas Marques, no estado do Paraná, Ivone trouxe
consigo desde cedo a determinação e a dedicação que a acompanhariam ao longo de sua jornada. Aos 11
anos de idade, em 15/12/1989, chegou ao estado de Mato Grosso, iniciando assim uma relação profunda
com esta terra que se tornaria sua casa e palco para suas inúmeras conquistas.

Filha de Azemar Vieira da Silva, caminhoneiro, e Astrogilda Correia da Silva, dona de casa, Ivone sempre
valorizou a educação como um meio de transformação e ascensão social. Após completar seus estudos em
escolas públicas, graduou-se em Licenciatura Plena em Ciências Biológicas pela Universidade do Estado de
Mato Grosso (UNEMAT), no campus de Alta Floresta, onde também concluiu sua especialização em Método
e Técnica de Ensino.

Determinada a aprimorar seus conhecimentos, Ivone realizou seu mestrado em Botânica pela Universidade
Federal de Viçosa (UFV) e seu doutorado em Ciências Biológicas (Biologia Vegetal) pela Universidade
Estadual Paulista Júlio de Mesquita Filho (UNESP), consolidando-se como uma renomada pesquisadora na
área.

1

Projeto de resolução - 9vtseoz4

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Sua carreira profissional é marcada por um profundo compromisso com a educação e a pesquisa. Iniciou sua
trajetória como professora dos anos iniciais na rede municipal de Alta Floresta, aos 17 anos de idade, e
posteriormente, em 2006, assumiu o cargo de professora de Ensino Superior na UNEMAT, onde
desempenha um papel fundamental no ensino, pesquisa, extensão e gestão universitária.

Ao longo de sua carreira, Ivone tem se destacado não apenas pelo seu empenho acadêmico, mas também
por seu engajamento comunitário e ambiental. Participa ativamente de conselhos municipais e colegiados
universitários, contribuindo para o desenvolvimento sustentável e a promoção da cidadania em sua região.

Com mais de 89 artigos científicos publicados em revistas nacionais e internacionais, e uma vasta
experiência na orientação de estudantes de graduação, mestrado e doutorado, Ivone tem sido uma mentora
e líder inspiradora para as gerações futuras de pesquisadores.

Por sua notável contribuição para o progresso acadêmico, científico e social de Mato Grosso, é com grande
honra que recomendamos Ivone Vieira da Silva para receber o título de cidadã mato-grossense, como
reconhecimento de seus méritos e serviços prestados à comunidade e ao estado.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 25 de Março de 2024

Valdir Barranco
Deputado Estadual

2